- 1 -

商南安委办发〔2025〕30 号

关于开展2025年全县“安全生产月”活动的
通 知

各镇人民政府、城关街道办事处，县安委会各成员单位，各有关

企业:

今年 6 月是第 24 个全国“安全生产月”，主题为“人人讲安

全、个个会应急——查找身边安全隐患”。根据市安委办、市应

急局《关于开展 2025 年全市“安全生产月”活动的通知》(商安

委办发〔2025〕48 号)精神，结合我县实际，现将我县开展“安

全生产月”活动有关事项通知如下:

一、深入宣传贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和重

要指示批示精神

各镇（街道）、各部门要组织学习习近平总书记关于安全生

- 2 -

产的重要论述和重要指示批示精神，要以《深入学习贯彻习近平

关于应急管理的重要论述》为重点，全面领会习近平总书记关于

安全生产重要论述的精髓要义，发表理论文章，推动理论学习入

脑入心、见行见效。要加大隐患排查治理，以中央安全生产考核

巡查和省、市安委办督导帮扶为契机，推进开展“一件事”全链

条整治和隐患排查整治，加大《安全生产法》《陕西省安全生产

条例》和企业安全生产主体责任的宣贯，促进生产经营单位自觉

履行安全生产主体责任。企业要积极培育安全文化，组织员工观

看“安全生产月”活动主题片和各类事故警示教育片，参与“全

民安全公开课”，开展主题辩论赛以案说安全等活动，切实提升

自身安全意识和避险自救能力。

二、组织开展“查找身边安全隐患”系列行动

（一）开展“安全隐患排查行动”。各企业要落实企业内部

隐患举报奖励制度，制定简单明了的隐患判定口袋书，鼓励员工

积极发现问题隐患，提出合理化建议，对发现问题隐患的员工进

行奖励，切实提高员工发现问题的主动性和积极性。县安委会各

成员单位要结合行业特点，开展本行业安全隐患辨识和隐患排查

行动，积极推动本领域企业开展应知应会培训、岗位练兵、技能

竞赛等活动，引导员工提升安全技能。要组织专家参与安全生产

常态化帮扶指导，帮助企业发现隐患，现场为企业讲明隐患成因、

危害及需要采取的措施，指导企业做好隐患整改。

(二)开展“隐患辨识科普行动”。各企业要组织开展重大事

- 3 -

故隐患判定标准的学习培训，提高员工隐患辨识能力，要组织员

工积极参与“安全隐患随手拍”新媒体作品征集、测测你的“安

全力”应急科普趣学、“查找身边隐患，分享安全笔记”小红书

安全训练营、“安全隐患我查找”网络知识答题和“全民公开课”

等活动。各镇（街道）、各部门要组织开展“应急有我 安全同行”

志愿服务宣传活动，在安全月期间组织干部、志愿者深入企业、

人员密集场所、社区、农村、学校开展一次有针对性地隐患风险

辨识科普宣传活动。县安委会各成员单位要通过专家授课、安全

讲座、发放宣传手册、现场咨询服务、制作科普宣传视频等方式，

在媒体、户外广告、自有公众号等平台面向公众开展隐患风险辨

识科普宣传，提高公众隐患辨识能力，筑牢全民安全防线。

(三)开展“消除隐患演练行动”。各镇（街道）要邀请安全

生产专业应急救援力量指导企业、镇(街道)和村(社区)等基层单

位开展以隐患识别、应急处置、逃生避险等为重点的数字推演、

实战模拟和综合演练，提升基层应对突发事件处置能力。县安委

会各相关成员单位要聚焦非煤矿山、危险化学品、消防、交通运

输、建筑施工、工贸等重点行业领域，督促企业结合自身实际，

梳理身边潜在的各类安全隐患，形成风险清单、建立隐患地图，

开展隐患消除演练行动。县消防救援大队要针对村(社区)工作人

员、网格员、保安员、物业服务企业员工等重点岗位人员，开展

以发现整改火灾隐患和处置初起火灾为基本内容的消防专业培训。

(四)开展问题隐患曝光行动。各镇（街道）、各部门要用好

- 4 -

“明查暗访+媒体曝光”工作机制，开设“隐患曝光台”专栏，

聚焦本辖区、本领域检查发现的隐患和难点问题，曝光突出问题，

达到警示教育的作用。要结合辖区、行业特点，选取有效空间、

高坠、中毒窒息、火灾等事故易发高发类型，集中公布一批事故

案例，以案示警、以案为鉴、以案促改。

三、组织开展“安全宣传咨询日”活动

各镇（街道）、各部门要结合各自实际，通过线上+线下活动，

围绕“人人讲安全 个个会应急——-查找身边安全隐患”主题，

精心组织开展“安全生产宣传咨询日”活动，上下联动，营造良

好安全氛围。线下要组织开展现场咨询活动，通过群众喜闻乐见

的宣传形式广泛宣传安全知识和逃生自救知识，展示无人机等技

术装备及科技赋能安全隐患排查的成果，展示“十四五”应急体

系规划成果及应急管理系统高质量完成规划目标任务的创新举

措与显著成效，线上要围绕隐患风险如何辨识、日常生产生活注

意事项、突发险情如何自救逃生等开展科普讲解，让应急知识真

正入脑入心，关键时刻能避险逃生、保障生命安全。

四、扎实开展安全宣传“五进”

各镇（街道）、各部门要组织企业负责人积极参与重大事故

隐患判定标准的集中培训，要开展中小企业负责人安全生产法律

法规、重大隐患判定标准的培训，要对金属冶炼企业关键岗位人

员、重点文物保护等单位消防安全关键岗位人员开展集中培训。

要组织乡村干部、网格员、镇(街道)农机安全监理员、村级农机

- 5 -

安全协管员、灾害信息员向农村居民普及农业机械、有限空间、

自建房、燃气等重点领域安全风险隐患，要组织社区物业、养老

机构工作人员开展重点人群关爱行动，用简单明了的语言科普安

全常识，提高重点人群安全意识。要大力宣传安全生产领域举报

奖励办法和 12345 举报热线、安全生产举报小程序。引导公众查

找电动自行车违规充电、老旧电路“带病工作”、违规动火等身

边隐患，争做安全“吹哨人”。企业要加大对企业内部举报奖励

制度的宣传，要积极探索开展隐患排查新技术、新设备、新系统

的研发创新应用，推进人工智能、先进适应技术装备的应用，要

针对本企业安全风险开展一次有针对性的应急演练。教育部门要

指导学校开展宿舍、实验室、食堂等重点场所“安全隐患大起底”

活动和防溺水、消防等安全教育。

五、整合宣传资源做好安全科普

各镇（街道）、各部门要结合 6 月安全生产月主题和防汛、

防火形势，积极发动基层单位、社会单位创作接地气的科普宣传

品，引导社会资源参与安全生产、防汛、防火短视频制作，推荐

优秀作品参与全省应急科普短视频大赛，获奖视频将在省级平台

进行展播。要结合辖区特点，依托媒体、户外广告、官方网站、

两微一端等传播渠道，广泛开展安全生产和防灾避险宣传，在全

社会营造“人人讲安全，个个会应急”的浓厚氛围，增强群众安

全应急意识，提高应急避险能力。

各镇（街道）、各部门要高度重视，切实强化组织领导，精

- 6 -

心安排部署，组织企业和广大群众踊跃参与活动，积极营造浓厚

的活动氛围，进一步扩大安全生产月宣传覆盖面和知晓度，确保

活动取得实效。请各单位分别于 5 月 21 日、6 月 30 日前将活动

总结报送县安委办。（传真：6372376，邮箱：3011774833@qq.com）

附件:商南县“安全生产月”活动联络员信息表

商南县安全生产委员会办公室 商南县应急管理局

2025 年 5 月 14 日

- 7 -

附件

商南县“安全生产月”活动联络员信息表

单位（盖章）： 日期： 年 月 日

姓 名 职 务 联系方式 备 注

注：请于 5 月 22 日前将此表发送至邮箱 3011774833@qq.com